Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

PORTARIA No- 166, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder, a partir de 06/03/2017, Pensão Vitalícia, a LYGIA
MARIA COUTINHO FISCHMAN, na qualidade de cônjuge do ex-
servidor Jacob Fischman, Médico, nível Superior, matrícula SIAPE
0621105, classe "S", padrão III, obedecido o disposto no artigo 3º, §
2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, cuja cota parte equivale a
100% do resultado do cálculo realizado de acordo com o art. 2º,
inciso I, da Lei 10.887/2004, com fundamento nos artigos 215 e 217
- inciso I da Lei 8.112/90, com alterações promovidas pela Lei
13.135/2015. O tempo de duração da pensão por morte foi enqua-
drado como vitalícia e calculado de acordo com a idade da be-
neficiária na data do óbito do servidor, nos termos do artigo 222,
inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/90, com alterações pro-
movidas pela 13.135/2015 (Processo SIPAR 33433-004799/2017-
29).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA No- 167, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora LEILA PE-
REIRA CRISPIM, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, SIAPE
0.653.424, Classe "S", Padrão "III", Nível Intermediário, lotada no
Hospital Federal dos Servidores do Estado, de acordo com o art. 3º,
incisos I, II, III da Emenda Constitucional n.º 47/05, observado o
disposto no parágrafo único da citada Emenda, com proventos men-
sais correspondentes ao valor do seu cargo efetivo e demais vantagens
a que fizer jus (Processo SIPAR: 33433.003580/2017-11).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA No- 169, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez ao servidor FRAN-
CISCO JOSE DA CRUZ, Auxiliar de Enfermagem, SIAPE 2441552,
Classe "B", Padrão "VI", Nível Intermediário, lotado no Hospital
Federal dos Servidores do Estado, com base no art.186, inciso I e
parágrafo 3º, da Lei 8112/90, combinado com o art. 40, parágrafo 1º,
inciso I, da CF/88, com redação dada pelo art. 1º da E.C. nº 41/2003,
com proventos mensais proporcionais ao tempo de contribuição, cal-
culados sobre a média aritmética simples das maiores remunerações,
correspondentes a 80% (oitenta por cento) de todo o período con-
tributivo, desde a competência julho de 1994, calculados com base no
art. 1º da Lei 10.887/04 e na forma prevista nos parágrafos 3º e 17º
da citada Emenda (Processo SIPAR: 25001-062354/2016-34).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

PORTARIA No- 170, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado,
nomeado na forma da Portaria MS Nº 2707 de 13/12/2016, publicada
no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas
pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

Conceder Aposentadoria por Invalidez à servidora NELIA
REGINA CORREIA, Administrador, SIAPE 6239859, Classe "B",
Padrão "VI", Nível Superior, lotada no Hospital Federal dos Ser-
vidores do Estado, com base no art.186, inciso I e parágrafo 3º, da
Lei 8112/90, combinado com o art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da
CF/88, com redação dada pelo art. 1º da E.C. nº 41/2003, com
proventos mensais proporcionais ao tempo de contribuição, calcu-
lados sobre a média aritmética simples das maiores remunerações,
correspondentes a 80% (oitenta por cento) de todo o período con-
tributivo, desde a competência julho de 1994, calculados com base no
art. 1º da Lei 10.887/04 e na forma prevista nos parágrafos 3º e 17º
da citada Emenda (Processo SIPAR: 25001-027782/2015-30).

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

na Portaria PT/HSE/MS/Nº 0091 de 10/03/2017, publicada
no DOU/Nº 53 de 17/03/2017 o seguinte: Onde se lê "...Nível Su-
perior..."; Leia-se "...Nível Intermediário...", mantendo-se os demais
termos.

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 244, DE 28 DE MARÇO 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a DAYSE MESQUITA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 241263, ocupante
do cargo de Assistente em C&T, NI, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério da Saúde, com fundamento no Art. 3º Emenda Constitucional
nº 47/05. (Processo nº 25410.000679/2017-92)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 364, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 387, de 03 de maio de 2016, publicada
no DOU em 12 de maio de 2016, onde se lê: Conceder aposentadoria
voluntária com proventos integrais a LUZIA VAZ RODRIGUES,
Matrícula SIAPE nº 1539948, Técnico, NI, Classe N, Padrão III, do
quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art.
40, Inciso III, Alínea "a" da Constituição Federal, combinado com o
Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05, leia-se: Conceder apo-
sentadoria voluntária com proventos integrais a LUZIA VAZ RO-
DRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1539948, Técnico, NI, Classe N,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fun-
damento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. ( Processo nº
25410.000999/2016-61)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 366, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 884, de 06 de novembro de 2015,
publicada no DOU em 10 de novembro de 2015, onde se lê: Con-
ceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a IARA GO-
MES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 628218, Assistente em C&T,
NI, Classe R, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da
Saúde, com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da Cons-
tituição Federal, combinado com o Art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/05, leia-se: Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais a IARA GOMES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 628218,
Assistente em C&T, NI, Classe R, Padrão III, do quadro de pessoal
do Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/05. ( Processo nº 25410.003030/2015-61)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 385, DE 5 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato rela-
cionado abaixo, que foi nomeado pela Portaria nº 158, de 07 de
março de 2017, DOU de 09 de março de 2017, por não atender ao
pré-requisito para investidura no cargo, na forma do Inciso IV do art.
5º da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: Pesquisa
CARGO: Pesquisador Adjunto
CLASSE "W", PADRÃO "I".

Área Banco de Amostras Biológicas em Câncer
Classifica-

ção
Ti -
po

Nome do Candidato Inscrição

1º AC Claudio Gustavo Stefanoff 130225

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 386, DE 5 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo aprovada no concurso
público para o cargo da Carreira de Pesquisa para o Instituto Nacional
de Câncer José Alencar Giomes da Silva, do Plano de Carreiras de
Ciência e Tecnologia, de que trata a Lei nº 8.691, de 29 de julho de
1993, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 12/INCA, de
28/05/2015, publicado no Diário Oficial da União, de 29 de maio de
2015, Seção 3.

Art. 2º A Portaria de nomeação destina-se ao provimento das
inscrições autorizadas, conforme quantitativo relacionado na portaria
GM/MP nº 325, de 06/08/2015, publicada no Diário Oficial da União
de 07 de agosto de 2015, Seção 1.

Art. 3º A candidata deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação da nomeada para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei
nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, poderá ser acompanhada através
do site www.inca.gov.br.

Art. 5º A nomeação da candidata obedece a seguinte ordem:
nº do edital de abertura, carreira, cargo, classe padrão, área de atua-
ção, classificação, nome e inscrição.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: PESQUISA
CARGO: PESQUISADOR ADJUNTO
CLASSE "W", PADRÃO "I".

Área Banco de Amostras Biológicas em Câncer
Classifica-

ção
Ti p o Nome do Candidato Inscrição

2ª AC Giselle Pinto de Faria Lopes 130243

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 367, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 886, de 09 de novembro de 2015,
publicada no DOU em 17 de novembro de 2015, onde se lê: Con-
ceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MIGUEL
DA SILVA PORTO, Matrícula SIAPE nº 241497, Técnico, NI, Classe
M, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com
fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da Constituição Federal,
combinado com o Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05, leia-se:
Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MI-
GUEL DA SILVA PORTO, Matrícula SIAPE nº 241497, Técnico, NI,
Classe M, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde,
com fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. (
Processo nº 25410.003193/2015-44)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 368, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 006, de 07 de janeiro de 2016, pu-
blicada no DOU em 14 de janeiro de 2016, onde se lê: Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a CARLOS AL-
BERTO CAMILO ALVES, Matrícula SIAPE nº 6079449, Tecno-
logista, NS, Classe H, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério
da Saúde, com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da
Constituição Federal, combinado com o Art. 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, leia-se: Conceder aposentadoria voluntária com
proventos integrais a CARLOS ALBERTO CAMILO ALVES, Ma-
trícula SIAPE nº 6079449, Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, do
quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no Art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. ( Processo nº
25410.003691/2015-97)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 369, DE 2 DE MAIO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições subdelegadas pela Portaria/CGRH/MS nº 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Retificar a Portaria nº 728, de 05 de setembro de 2016,
publicada no DOU em 10 de outubro de 2016, onde se lê: Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a ALNIR CON-
CEIÇÃO DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 6238885, Técnico, NI,
Classe M, Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde,
com fundamento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da Constituição
Federal, combinado com o Art. 3º, da Emenda Constitucional nº
47/05, leia-se: Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a ALNIR CONCEIÇÃO DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº
6238885, Técnico, NI, Classe M, Padrão III, do quadro de pessoal do
Ministério da Saúde, com fundamento no Art. 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/05. ( Processo nº 25410.003315/2016-83)

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-08T05:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial